
Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

VÝTVARNÉ TECHNIKY 
Suchá jehla

Autor:  Martina Sumcová
Název:  VY_32_INOVACE_VV_05_Suchá jehla_12

Vzdělávací oblast:  Umění a kultura

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812



SUCHÁ JEHLA
Téma: Inspirace přírodními 

národy 


Vzdělávací obor: Výtvarná výchova, II. stupeň  
ZŠ 


 Anotace: Prezentace nabízející učitelům VV metodický i       
               technologický postup. Obsahuje ukázky detailů 

               i celek prací žáků. 
              



Suchá jehla je grafická technika. Tisk 
z hloubky (tzv. hlubotisk).  

• Již od středověku ryli zlatníci do kovů, odtud byl už 
jen krok k nejstarší grafické technice tisku z hloubky 
– rytině.  

• V těchto hlubotiskových technikách se využívá 
různých podkladů, do kterých se vyrývá nebo leptá. 

•  Suchá jehla má nejblíže k rytině. Na rozdíl od ní se 
ovšem neprovádí rydlem, ale ostrou jehlou. Jako 
podklad se využívá kovová destička.  

• Ve školních podmínkách využijeme tvrdou plastovou 
fólii. Místo speciální jehly použijeme velké ostré 
hřebíky.  

• Tyto techniky se postupným tiskem opotřebovávají, 
mají tedy omezený počet kopií a jednotlivé výtisky se 
označují číslem např. 1/60 (první z šedesáti výtisků).

Technika



Inspirace přírodními národy 

• Co se objevuje v obrazech přírodních 
národů? 

• Čím a kde tvořili? 

• Jak se jmenuje český vlastenec, 
národopisec a sběratel, který založil 
muzeum v Praze a které nese jeho jméno? 

• Prohlédni si ukázky prací přírodních 
národů a nakresli svůj návrh jimi 
inspirovaný. 
 

Téma, motivace



Potřeby
• tvrdá plastová deska 

• ostré hřebíky 

• tiskařská barva 

• kladívkový papír 

• tužka 

• tampony z látky 

• filc 

• hadry  

• tiskařský lis



Postup

 

Kresbu přeneseme pomocí 
kopíráku na plastovou fólii 
(desku), vyryjeme ostrým 
hřebíkem a pomocí 
textilního tamponu 
rozetřeme a vetřeme barvu 
do vyrytých ploch. 
Přebytečnou barvu setřeme 
do hadrů.  

Tiskneme na navlhčený 
papír v tiskařském lisu.

Tisk z hloubky - hlubotisk





Zdroje:  
Použity vlastní fotografie.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Such%C3%A1_jehla

http://cs.wikipedia.org/wiki/such%25c3%25a1_jehla
http://cs.wikipedia.org/wiki/such%25c3%25a1_jehla

